558. Non posterius; licet enim opinio quam impugnamus, à Pseudoreformatorum errore non parum distet, prout, nec ægrè agnouimus, cit. art. 5, haud

tamen totam Ecclesie Catholice doctrinam spirat et reddit. Juxta hanc enim non in eo tantum sita est vis Pœnitentie, ut jam viventem vitâ donet uberiori, sed ut mortuum suscitet; neque ut temporalem ponam dimitiat, quem in scopum primariò instituta non est, sed ut culpam auferendo, aeternæ quæ ipsi debeat pœna restum commutet in temporalem.

559. Prob. 2º ex Trid., quod sess. 14, cap. 4, declarat contingere aliquando contritionem esse charitate perfectam, et hominem Deo reconciliare prorsusq[ue]m Sacramentum Pœnitentia actu suscipiat. Unde sic: Dispositio ad Sacramentum necessaria, non aliquando tantum, sed ordinariè, sed semper reperi debet. Atqui ex Trid. non semper, sed aliquando tantum contingit ut contritio sit charitate perfecta. Ergo contritio non est ordinaria ad Sacramentum Pœnitentie dispositio.

560. Confirm. Facilior est in novâ lege, quantum ad contritionem attinet, peccatorum remissio, quam fuerit in antiquâ; licet aliquo multam inventet difficultatem ex parte confessionis. Atqui nihil facilior esset, si perfecta nunc, ut olim, prærequireretur contritio. Minor patet. Major, quâ plures abutuntur, sensu nostro traditur à Catechismo Romano, part. 2, n. 46, ubi hoc: « Quoniam pauci admodum ad hunc perfectæ contritionis gradum pervenirent, fiebat eliam ut à paucissimis hæc viâ peccatorum venia speranda esset. Quare necesse fuit ut clementissimus Dominus FACILIORI RATIONE compuni hominem salutis prospiceret; quod quidem admirabiliter consilio fecit, cum claves regni coelorum Ecclesie tradidit. »

561. Prob. 3º ex Catechismo vulgari Italiæ, in citatâ jam appendice ad concilium Romanum Benedicti XIII, ubi sic habetur, pag. 404: *Il sentimento Oggi comune è, che il dolore, o contrizione perfetta è buona, ma non necessaria per la confessione; bastando il dolore imperfetto, cioè l'attritione, etc., id est, Forte odio communis sententia, bonam quidem esse, at minimè necessariam in confessione contritionem perfectam; sed sufficere dolorem imperfectum, attritionem videlicet, etc.*

562. Prob. 4º auctoritate cleri Gallicani in generalibus Comitiis, an. 1700, ubi duo ex sanctâ synodo Trid. doceri vult et moneri: « Primum, ne quis pertet in utroque Baptismi et Pœnitentiae Sacramento requiri, ut previam, contritionem illam que sit charitate perfecta, et quæ cum voto sacramenti antequam actu suscipiatur, hominem Deo reconciliat. Alterum, etc. Iis accedit censura Facultatis Parisiensis in Seguenoti thesim nostræ adversam; de qua supra.

563. Duo hic objiciuntur præter ea quæ cit. art. 5 solvimus; primum, quod nemo cor verè contritum et humiliatum habet nisi in charitate. Perrò qui charitatem habet, dignus est vitâ: nemo quævit simul et morte dignus esse potest; ita Magister apud Estium in 4 dist. 18, § 4. Secundum, quod ea etiam opinio, quæ perfectam in Pœnitentia contritionem requirit,

tota m *Sacramento vim suam conservet*; quia qui ad *Sacramentum accessit tantum attritus*, vis ejusdem ad eō immutatur, ut contritus evadat: ita ut attritio sit dispositio ad contritionem.

364. De priori difficultate dicemus art. seq. Posterior tota ludit in ambiguo. Nimirū vel mutatio illa hominis de atrito in contritum fit virtute Sacramenti actu et formaliter percepti; vel tempore aut saltem natura praecedit actualē illius susceptionem. Si pri-
mum, mutatio illa effectus est Sacramenti, non autem dispositio ad ipsum prae-requisita; ideoque prodest Sacramentum ei etiam qui ad ipsum sine perfecta contritione accesserit. Si secundum, remanet tota dif-
ficultas, nimirū penitentem semper antē justificari, quā à sacerdote absolvatur, prōinde absolutionem merè esse declarativam. Ceterū, dixit quidem Trid. synodus attritionem disponere ad gratiam in Sacra-
mento percipiendam, non verò dixit eam dispovere ad contritionem.

SECTIO IV. — An et quale Sacramenti votum ad per- fectam Contritionem requiratur.

365. Votum nihil aliud est quād desiderium, vo-
luntas, propositum recipiendi suo tempore Sacramenti.

Votum duplex, formale aliud seu explicitum, quod rei cognitionem supponit, et expressam ejus voluntatem importat. Aliud implicitum et generale, quo quis vult rem, non quidem in se, seu quia hanc ignorat, seu quia ad ipsam non attendit; sed in alio, quod verè et perfectè velle non potest, nisi necessaria ejus con-
sectaria volit. Jam queritur an et quomodo votum Sacra-
menti Penitentiae, seu confessionis, necessarium sit, ut quis veram et perfectam contritionem habere conseat. Sit

CONCLUSIO.—Votum Sacramenti Penitentiae ad perfectam contritionem requiritur.

366. Probatur prima pars: Ad perfectam contritionem requiritur propositum ea omnia implendi sine quibus stare non potest peccatoris justificatio. Atqui positus rebus ut sunt, stare non potest justificatio peccatoris sine Sacramento Penitentiae. Quia etsi pecca-
torum remissionem actu et de facto obtinet quisquis verè et sincerè contritus est, cā tamen solūm legē ob-
tinet, ut peccata sua clavibus subjiciat. Atque hinc Tridentinum, citato toties cap. 4, sess. 14, docet, *reconciliationem*, quæ à contritione oritur, *ipsi contritione*, sine *Sacramenti voto quod in illā includitur, non esse adscribendum*.

367. Obj. Ex dictis supra, peccata semel dimissa non reviviscunt. Atqui reviviscerent in hypothesi nostrā.

368. R., neg. min., nam desinit equidem juxta nos justificatio peccatoris, cùm debito tempore, legem sibi impositam non adimpleat. Sed non reviviscunt peccata per contritionem expuncta: unde subest necessitas ea clavibus subjiciendi, non quia romaneant, sed quia sic à Christo constitutum est. Vi autem clavum quo-dammodo completur et sigillatur eorum condonatio.

369. An autem votum illud formale esse debeat, an sufficiat implicitum, ambigunt theologi. Pro explicito certat Tournelyus, siquidem de iis sermo sit, quibus

lex Baptisi et Penitentiae promulgata est. Rationes: ejus eae sunt, 1^a quid Tridentinum de contritione lo-
quens, distincte loquitur de Sacramenti voto quod in
eadem contritione includitur. Atqui superfluum fuisse
tam distinctè loqui de Sacramenti voto, si sufficeret
virtuale et implicitum; cùm certo constet hocce im-
pliciti voti genus in contritione semper reperi; quæ
nisi flecta est, omnium Dei mandatorum observantiam,
sibi indubie, saltem generaliter, proponit.

370. 2^a Quia votum medii ad salutem ex ordinatione
divina absolutè necessarii, debet diversum esse à voto
rei ex præcepto tantum necessariæ, Eucharistie puta
vel Extrême Uctionis respectu moribundi. Atqui
rei ex præcepto tantum necessaria votum ad minus
debet esse implicitum; ergo votum Penitentiae debet
esse explicitum. Alioqui non magis necessarium esset
Baptismi vel Penitentiae votum, quād alterius cuius-
cumque mandati Christi.

Ratio est, pergit vir clarissimus, quia cùm Sacra-
mentum re perceptum necessarium est necessitate
medii, votum illius, Deo ita indulgentie, supplet in
necessitatis casu vices Sacramenti. Ergo Sacramenti
hujus votum specialius esse debet quād votum obser-
vandi cetera Dei mandata. Cūm autem votum hoc
observandi debeat esse implicitum, consequens est ut
illud de quo loquimur, formale sit et explicitum.

371. Contrarium supponit Suares, disp. 4, sect. 3,
n. 2. At, saltem quantum detegere potuerim, non
probat, fortè quia indubium crediderit. Eaque opinio
mihi fundatior appareat. 1^a Enim nēc ipse, quantum
opinor, Tournelyus damnabit hominem, qui, penè ni-
Jonas, è mari medio in quod demersus est, præstan-
tem elicit contritionis actum, omissio voto confessio-
nis, quam videt impossibilem. 2^a Nec, opinor, justifi-
cationem illius, qui dolore tactus profundissimo, cen-
ties repeatet istud Publicani: *Deus, propitius esto*, etc.,
suspendit donec es addiderit: *Confitebor quād pri-
mū*; idem de iis dicendum, qui detestandis peccatis
scrīter intenti, de Sacramento nou cogilarent. 3^a Actio
humana in genere suo essentialiter completa effectum
suum statim parere debet, nisi pravā quāpiam cir-
cumstantiā vitetur. Atqui contritio ante votum Sacra-
menti essentialiter completa est in genere suo; cùm
juxta theologos plerosque in solo peccati dolore, vel
ad summum in dolore et odio consistat. Aliunde verò
nulla pravā vitiat circumstantiā in eo qui confessio-
nis voluntatem ex inadvertentiā invincibili omitat.
4^a Magis necessarium est in contritione propositum
non peccandi de cetero, quād confitendi: prius enim
ex naturā rei requiritur; unde et in antiquā lege ne-
cessarium fuit: posterius verò ex positivā tantum
Christi institutione necessarium est. Atqui ad contritionem sufficit propositum virtuale non peccandi de
cetero. Ergo à fortiori et virtuale sacramenti propo-
sitiū.

372. Nec multūm movent quæ supra in contrarium
objecta sunt.

Non primum, quod è contra pro nobis facit. Non enim
dicit sacra syndicis, ad contritionem requiri formate

Sacramenti votum, sed votum illud in contritione includi. Ergo quisquis actum contritionis elicit, eo ipso Sacramenti votum sufficienter elicit. 2^o Concilium in sua contritionis definitione, vel potius descriptione dissentit etiam exprimit propositionem: non peccandi de extero, quod tamen implicitum esse sufficit.

373. Non 2, quod ex falso necessarii definitione naturatur. Nempe, juxta Polmanum qui definire noverat, necessarium necessitate medi est illud quo etiam inculpabiliter omisso, hinc obtinere non potest: hujusmodi sunt, tum Baptismus vel martyrium respectu infantis; tum contritus respectu adulti graviter rei: is enim si à crimen recens insaniat, defectu contritionis, licet jam ejus incapax sit, salutem assequi non potest. Subsumo: Atqui omissio inculpabiliter Poenitentiae Sacramentum potest obtinere salutem. Ergo, etc.

374. Illud tamen nego, Poenitentiae votum praecipua quædam ratione esse necessarium. Unde enitendum magis non solum ut habeatur, sed etiam ne ab eo praescindatur. Qui enim illud, sicut et propositionem non peccandi, sciens et volens excluderet, ininde et elicere negligenter, pessimè consuleret salutem suæ. Verum id non agitur, sed utrum reconciliationis expers sit, qui peccatum ex summo Dei amore detestatus, de confessionis voto non cogitaret.

Sed de his satis iam et ultra: Sic enim Christianorum quisque à pueru didicit, contritionis actum à Sacramenti voto scire, ut nemo hic unquam aberret.

ARTICULUS III.

De Attritione.

Attritio, ut ex dictis consequitur, est proprii peccati detestatio, et dolor ex supernaturali motivo, ei tamen inferiori quod contritionem perficit; conceptus, cum propositione non peccandi de extero, et spe ac petitione venia. Motivum illud à charitatis motivo diversum, eidemque inferius, vel est peccati turpitudine, vel gehennæ et pœnarum metus, vel amor virtutis, beatitudinis aeternæ, etc.

De attritione queruntur duo potissimum, 1^o an bona sit et utilis: atque istud pertinet ad dogma; 2^o an sola sufficientia in Sacramento Poenitentie: atque hoc pertinet ad claram, si qua usquam existenter, scholæ disceptationem. De utroque dicendum.

SECTIO PRIMA. — *Utrum Attritio ex gehennæ et pœnarum metu bona sit et honesta.*

375. Etsi attritio, juxta Tridentinum, ex turpitudine peccati, ut et ex gehennæ metu concipitur, de eo tamen turpitudinis motivo, parum disputant theologi; sed ad summum animadvertisunt, 1^o eo nomine non intelligi illam solum considerationem, quæ quis peccatum abhicit, quia ex ipso quamdam in hominum opinione infamiam contrahit; 2^o nec eum dunt taxat voluntatis motum, quo quis peccatum detestatur, prout recte rationi naturali repugnat. 3^o Proinde ad attritionem, qualis à Tridentino describitur, requiri ut penitens peccati feditatem detestetur, prout hæc ratione seu divina voluntati per fidem apprehensæ adversatur, vel ad Deum aliquo modo pertinet. Scilicet evincit omnis vera et salutaris Poenitentia debet esse

aliqua perfecta vel imperfecta ad Deum conversio et aversio à peccato: sicut peccatum aliqua fuit conversio ad creaturam, et aversio à Deo. Quemadmodum igitur peccator ad creaturam convertitur, propter aliquam perfectionem, seu veram, seu potius imaginariam: sic penitens ad Deum converti debet propter aliquam ejus perfectionem; puta vel quia superior sit, embo obtemperari aqua est; vel legislator supremus, cuius auctoritas per peccatum et peccatorem vilipenditur, etc. Hinc alias inter prescripta est, an. 1700, à Gallicano clero propositio isthac: *Atritio ex gehennæ metu sufficit etiam sine ulla Dei dilectione, sine ulla ad Deum offensum respectu, quia talis honesta et supernaturalis est, sub hac censurâ: Hece propositio, quæ à dispositionibus necessariis ad absolutionem excluditur quilibet ad Deum offensum respectus, temeraria est, scandala, perniciosa et in heresim inducens.*

Potissimum igitur hujuscemodi articuli difficultas circa attritionem ex gehennæ metu conceptam versatur: quam ut pro modulo solvamus, videndum in primis et quotuplex sit timor.

376. Timor in genere definitur motus animi malum aliquod immensus refugientis.

Timoris species quatuor enumerantur à S. Thomâ 2-2, q. 19, art. 2, nimis rūm timor vel est mundanus, vel servilis, vel filialis, vel qui inter utrumque medius est initialis.

377. Timor mundanus ille est, ait Angelicus doctor, quo quis sic malum timeret, ut recedat à Deo, seu quo quis Deum offendit, ne temporale malum sibi aliquo à creaturis inferendum incurrat; prout ille faciebat, qui Joan. 12, 42, propter Phariseos Christum non confitebantur, ut à Synagogâ non ejicerentur. Prout et fecit Petrus, cum Christum negavit. De isto metus genere non agitur in presenti: hunc certè reprobavit Scriptura Matth. 10, 28, ubi: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere.* Et Isai. 5, 1: *Quis tu ut timeres ab homine mortali?*

378. Timor servilis ille est, quo quis peccatum fugit, quia servorum more pœnam peccato preparata veretur. Id autem cum duplicitate fieri possit, duplex distinguitur timor servilis: alter simpliciter servilis, seu, ut loquuntur nonnulli, servilis absque servilitate: alter serviliter servilis; seu servilis cum servilitate. Servilitas enim non pertinet ad speciem timoris servilis; sicut nec informitas ad speciem fidei informis, ait S. Thomas ibid., art. 4, unde vitium est timentis, non ipsius timoris.

Timor serviliter servilis ille est quo quis abstinet quidem exterius à peccato quia pœnam metuit, sed ita est saltē implicitè affectus, ut si abesset pœna, illud committeret.

Timor simpliciter servilis ille est, quo quis abstinet quidem à peccato tanquam inductivo pœna, sed sine affectu illius committendi; si hæc abesset, vel saltem abstrahit ab eo quod aget, si pœna peccatoribus non esset intentata: *Si aliquis,* ait S. Thomas ibidem q. 49, a. 2, *convertatur ad Deum et ei inhæreat propter timorem pœnae, erit timor servilis.*

579. Timor filialis ille est quo quis culpam timet, non ut inductivam pœnæ, sed ut Dei, patris optimi, offensivam : *nam filiorum est timere offensam patris*, ait ibid. Angelicus.

580. Timor initialis, qui est medius inter utrumque timorem, is est quo quis peccatum fugit, tum quia inductivum pœnæ, tum quia offensivum Dei : ita tamen ut, juxta S. Thomam, ibid. ad 4, secundario pœnam, primariò autem offensam timeat.

Questio hic nulla est de timore filiali aut etiam initiali. Quamvis enim Lutherus in assertione, art. 6, docuerit illud omne esse peccatum, quod fit ab homine nondum justificato ; at non id constanter docuit. Aliunde verò non est quod errori huic, cuius principia alibi et pluries excusimus, debellando in presenti immoremur : cum presertim servilis metus bonitate vindicata, à fortiori vindicetur bonitas metus initialis. Certè, ut docet ibid. S. Thomas, art. 8, *timor initialis et filialis non differunt nisi secundum perfectionem charitatis* : quis porrà actum ex charitate nescium perfectè elicere negat bonum esse et laudabilem ?

Neque etiam questio est de timore serviliter servi, qui peccandi voluntatem non excludit. Ut enim reus est adulterii, qui ab eodem non abstinet, nisi quia mariti furorem metuit ; sic et qui ita affectus est, ut illud committeret, si nulla à Deo pœna plecteretur.

Sed neque etiam questio est an gehennæ timor penès substantiam et ratione officii bonus sit : cùm enim per eum timeat homo id quod verè timendum est, non est quòd hāc ex parte culpari possit.

Summa itaque litis in eo est, an timor servilis quo quis abstinet à peccato ex gehennæ metu, quem ad Deum propter se dilectum non refert, vel in se malus sit et inordinatus, vel saltem verum includat peccatum omissionis, quatenus ad Deum ex charitate dilectionem non refertur. De hoc autem non una est omnium sententia. Janseniani enim timorem servilem vitiosum esse contendunt, non equidem penès substantiam, sed defectu finis, quem, quamdiu ab ipso charitatis fine diversus est, semper pro vitioso habent. Ne autem id iisdem perperam imponere credamus ; hanc facti questionem ante questionem juris expendemus. Sit igitur

CONCLUSIO PRIMA. — Actus timoris sine charitate saltem initiali propriè dicta elicetus, neque supernaturalis est, neque sine peccato elicetur, juxta Jansenium, Quenellum, et utriusque discipulos.

581. Prob. 4^o ex luculentis è de re Jansenii et aliorum textibus. Et quidem 4^o Jansenius, lib. 5 de Gratia, cap. 26, sic vel à titulo prefatur : *Ubi rius ostenditur ex Augustino, timorem pœnæ, et opus est ex isto timore factum, non esse ex gratia Christi, sed naturæ viribus supposita fide*. Et illico sub initium capituli : *Timor pœnæ limites naturalis providentia, quantum ad substantiam non excedit : ejusmodi gratiam etiam Pelagiani multis modis agnoverunt. Ex quo fit ut Augustinus iis qui ex timore operantur, gratiam disertis verbis dari neget.*

Capitus 27 is est titulus : *Ex puro timore pœnæ non potest ita fugi peccatum, ut nullum aliunde peccatum incurritur*. Et in textu capituli : *Doctores scholastici plerique docent, omnino nos posse in aliquo actu ex solo timore pœnæ omne peccatum fugere ac detestari... Sed omnino statuendum est impossible ut ille qui in peccandi proposito constitutus est, solè pœna, formidine ita mutet voluntatem, peccatumque detestetur ut non peccet.*

Ibid., cap. 48, circa finem post relatum et pessimè intellectum Augustini textum : *Ecce, inquit, perspicue assertum, quod ille qui non concupiscit rem proximi non solum timore hominum, sed etiam timore Dei, reverè adhuc concupiscit rem proximi sui... quod iste nefarisi ac scelerati, ac latronibus par sit, qui cùm nequissimam habeant voluntatem, timore compressi, nihil exterius nocent*. Et cap. 50 : *Timor enim.... continet manum, non animum, qui eodem modo ac si non timeret, peccato aliqui affixus manet.*

2^o Iden adstruunt damnata Quenelli propositiones à sextâ usque ad sexagesimam octavam. Sexagesima prima, que iisdem propè verbis, à Jansenio depropria est, sic habet : *Timor nonnisi manum cohabet; cor autem tandem peccato addicitur, quandiu ab amore justitiae non dicitur*. Sexagesima secunda : *Qui à malo non abstinet, nisi timore pœnæ, illud committit in corde suo, et jam est reus coram Deo*. Sexagesima septima : *Timor servilis non sibi representat Deum, nisi u. Dominum durum, imperiosum, injustum, intractabilem.*

3^o Idem nec minus evidenter docet scriptor operis malè inscripti : *Réponse au premier avertissement de M. l'Évêque de Soissons*. Is quippe, postquam profactionis more timorem dixit bonum et salutarem ; ita ut adversarium suum quasi qui bonitatem hanc neget, Lutheranismi reum faciat, sic loquitur, tomo 2, parte 2, cap. 6, n. 18 : *Dans les propositions du P. Q. il n'est parlé que de la crainte seule, par conséquent d'une crainte sans amour. Il y est, parlé d'une crainte torte Ju-daique... d'un sentiment de crainte qui rend un homme semblable aux bêtes. Il est donc certain que le P. Q. ne parle point de la crainte en général ; mais seulement de la crainte servile et naturelle ; de cette crainte, Monseigneur, que vous osez appeler mauvaise ; ce que le P. Q. n'a jamais ni dit, ni pensé. Haec secundum conciliabit qui volet : quoniodò enim bonus erit timor, qui hominem facit bestias insipientibus similem?*

Idem, n. 19 : *Quoique la crainte naturelle soit toujours défectueuse à raison du défaut d'un bon motif, et d'une bonne fin ; elle est quelquefois bonne à raison du devoir, quand on croit ce qu'on doit craindre.*

Num. 23 : *Une crainte purement servile, qui serait sans amour, pourrait être appelée un don de Dieu, et comptée entre les grâces extérieures de Providence, que Dieu nous accorde par Notre-Seigneur Jésus-Christ.*

Et jam ab initio, n. 3 : *Comme il n'y a en général que deux amours, on ne doit aussi distinguer en général que deux sortes de crainte. Num. 4 : La crainte de perdre des biens temporels, et la crainte des peines de l'enfer étant l'une et l'autre sans amour, l'une et l'autre*

se rapportent à la crainte servile. Et num. 6 : *Les Jésuites... ont imaginé un milieu entre la crainte servile et la crainte filiale, sous le nom de crainte surnaturelle de l'enfer; et ils font proposer cette nouveauté par des évêques.*

Ex his omnibus sic argumentor pro primâ parte. Ille timor merè naturalis est qui ad gratiam Christi propriè dictam non pertinet; sed ex viribus naturæ elicetur; qui naturalis providentie limites non excedit; qui est gratia merè Pelagiana; qui idem aestimari debet ac timor naturalis, qui proinde propter defectum boni seu ultimi finis semper est vitiosus; qui demùm est amor distinctus à charitate supernaturali, extra quam amor quilibet est merè naturalis. Atqui talis est timor servilis ex Jansenio, et discipulis ejus. Ergo timor ille non est supernaturalis.

2º Actus ex eodem timore elicitus semper est peccatum. Actus enim qui peccandi voluntatem semper includit; actus quem qui elicit, interius committit malum à quo exterius abstinet, ita ut nefariis ac sceleratis latronibus par sit; actus qui ad Deum non refertur; sed est ipse sui amor haerens in creaturâ; actus; quem qui elicit, Deum non aliter representat sibi quam ut Dominum durum et intractabilem, actus, inquam, hujusmodi bonus esse non potest. Actus enim bonus moraliter non dicitur talis à substantiâ, sed potissimum à fine. Atqui talis est actus hominis ex timore sine charitate saltem initiali operantis. Ergo.

352. Prob. 2º ex epis. Baii Jansenii et utriusque assessorum principiis, inter quæ primam sibi vindicant sedem hæc propositiones. Prima, quæ est Baii 27 : *Liberum arbitrium sine gratia Dei adiutorio non nisi ad peccandum valet.* Secunda, quæ est Jansenii, lib. 4 de Statu naturæ lapse, cap. 8. *Ante gratiam propriè dictam non est liberum à peccato abstineat.* Tertia, inter Quenellianas, n. 39 : *Voluntas, quam gratia (Liberatoris, ex propos. 58) non prevenit, nihil habet vim nisi ad se vulnerandum, est capax omnis mali, et incapax ac omne malum.* Quarta ibid., n. 40 : *Sine gratia nihil amare possumus nisi ad nostram condemnationem.* Quinta ibid. rursus, n. 44 : *Non sunt nisi duo amores... Amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque remuneratur (et qui idem amor est charitatis, quia ex propos. 56 : Deus non remunerat nisi charitatem; et ex propos. 54 : Sola charitas Christiano modo facit actiones Christianas, pér relationem ad Deum et J. C.), et amor quo nos ipsos ac mandamus diligimus, qui quod ad Deum referendum est non refert, et propter ipsum fit malus.*

Atqui stantibus hisce principiis, planè impossible est, ut qui agit ex timore simpliciter servili, destituto proinde charitate initiali, seu amore Dei propter se, in eo suo actu non peccet. Siquidem timor ille, juxta Quenellianos, merè est naturalis, non est a gratiâ Dei propriè dictâ, et ex hypothesi expers est charitatis. Atqui actus hujusmodi sine peccato elici non potest. Nimirum quatenus naturalis, est à libero arbitrio, quod se solo nonnisi ad peccandum valet. Quatenus

profuit à voluntate sine gratiâ, ad nihil quam ad eam vulnerandam inservire potest. Quatenus expers charitatis, ab eo amore procedit, quo nos ipsos ac mundum diligimus; quique cùm ad Deum non referat quæad ipsum referenda sunt, propterea fit malus. Ergo.

353. Obj.: Jansenius, lib. 5, cap. 20 et 21, ac Quenellus passim, timorem esse bonum et salutarem plenis fauibus eructant. *Timor gehennæ*, ait Jansenius vel in ipso titulo, cap. 21, *secundum se consideratus, licitus, bonus, rectus est.* Inq. Confutator Suessionensis admonitionis episcopum Suessionensem, nunc Senonensem archiepiscopum, Lutheranismi postulat, eò quia hanc timoris vanitatem insicetur. Ergo.

354. R., dist. ant. Ex Jansenio timor gehennæ bonus est ratione finis, nego; secundum se et quoad substantiam, subd. : Bonus et simul inordinatus, adeoque nonnisi per nominum abusivem bonus dicuntur, concedo; bonus est propriè et in genere moris, nego. Itaque juxta Jansenianos timor ab aliquo charitatis initialis motu praecisus, semper vitiosus est defectus debite ad Deum relationis, ut modo probatum est. Nihilominus timorem hunc *bonum* dicunt secundum se, dum etiam cum inordinatum esse fatentur, quod iis qui secti illius dictionarium nesciunt, mirum videri possit. *Timor gehennæ*, ait Jansenius sub finem capituli 21, *secundum seipsum bonus est, sive dicatur ordinatus, sive inordinatus.* Ordinatum dicunt, quando plus culpa metitur quam pena : *inordinatum, quando plus pena quam culpa, quam etiam servilem dicere solent.* Egregium porrò bonitatem, qua reperitur in actu inordinato, et per inordinationem hanc peccaminoso; in actu qui cùm non sit à charitate, necessariè est à cupiditate, qua ubicumque regnat, omnes hominis actiones corrumpt, teste Quenello, propos. 45 : *Accipe nunc Damnum insidiis, etc.*

355. Obj. 2º : Theologi graves et de Ecclesiâ benè meriti idem quoad præsens caput docent cum Jansenio. Sic 1º Sylvius, 2-2, q. 19, art. 4, ubi sic pag. 107 : *Teritus considerari potest timor servilis, quatenus per eum sic metitur pena, ut propter illum abstineatur qui dim opere externo peccati, sed tamen retineatur voluntas peccandi, si peccari possit impune.* Hæc ratione consideratus timor servilis potest quidem ipse nullum esse peccatum; sed tamen quicunque sic timet, vel actu vel habitu peccat, quia adhuc gerit voluntatem legi Dei contrariam.

Sic 2º Bellarminus, lib. 2 de Poenit., cap. 47, Quarius timor, inquit, est propriè servilis, quo videlicet ita peccator Deum punientem timet, ut solius paenæ suendiæ causâ à peccatis perpetrandis careat, et de perpetratris dolere : quem timorem ita explicat Augustinus, conc. 25, in Psalm. 118 : *Timor quo non amatur et justitia, sed timet pena, servilis est, quia carnalis est, et idem non crucifigit carnem : vivit enim peccandi voluntas, etc.* Et cap. 18 : *Sciendum est duos quasi gradus distinguui posse in timore servili. Primus est, quando impedit opus peccati externum, sed non voluntatem; et hic timor est bonus,... sed quia conjunctus*

est cum malâ voluntate, non gignit contritionem neque attritionem.

Idem videtur docere S. Thomas, 2-2, q. 19, art. 9, ubi ait : *Timor servilis non est numerandus inter septem dona Spiritus sancti, licet sit à Spiritu sancto; quia, ut Augustinus dicit, lib. de Nat. et Gratia, cap. 57, potest habere annexam voluntatem peccandi.* Cùm enim ait Lambertus Gaud., de-voluntate peccandi generatim sumptù intelligenda sint illius verba, quòd scilicet de eadē voluntate loquatur Augustinus quem citat, aliunde verò certum sit timorem qui est à Spiritu sancto, esse bonum; sequitur bonum esse timorem penitentiae, quamvis habitualem aut etiam actualem peccandi voluntatem secum annexam habeat. Neque, pergit doctor mox citatus, id mirum videri debet: in eo namque qui gehennam ita timet, ut actualem peccandi voluntatem reineat, si peccari posset impunè, qualis certè ille est in quo timor, licet à Spiritu sancto, non tamen omnino efficax est; actus duplex distingui debet, timoris alter, alter bona voluntatis, nil porrò implicat quin prior bonus sit, malus verò posterior. Haec ille. Jam verò quae in istis theologiis redargui non possunt, cur in Jansenio culpantur?

386. R., neg. ant. Imò vel ex eo quod objicitur capite insigniter differunt predicti theologi à Jansenianis; à quibus etiam in eadē materia multipliciatio nomine discrepant. 1^o Enim objecti mox theologi docent timorem servilem esse à Spiritu sancto, licet negent enim esse propriè unum è septem donis Spiritus sancti; ut videre est apud Sylvium, eadē q. 49, art. 9. Contra verò Jansenius timorem hunc negat à gratia Christi profluere, et in solas naturae vires refutit. 2^o Idem theologi actum timoris quandoque bonum esse, quandoque malum agnoscent, prout ab eo separatur, vel non separatur mala servilitas, ut apud eundem Sylvium ibid. videre est. Contra autem Jansenius docet, nullum ex solo timore fugi posse peccatum, nisi per aliud peccatum. 3^o Idem theologi pro certo habent actum timoris à charitate praecisum, posse virtualiter referri in Deum; prout expressè tradit Sylvius, ibid. art. 4, ad 2; contra Jansenius statuit actum timoris, nisi à charitate dimanet, manare à cupiditate, quæ omni hominis opere inficit.

Non desunt tamen theologi, qui metum servilem vel potius actum eius moraliter malum esse velint, non tantum cum per eum timetur pena tanquam summum et principale malum; quod et Sylvius agnoscit cum aliis; sed et quando ita per eum timetur pena, ut licet propter eam abstineatur ab externo peccati opere, intus tamen retineatur peccandi voluntas; quia sicut in primâ hypothesi peccator plus timet ponam quam offensam, quod inordinatum est, cùm majus malum plus timeri debeat quam minus; sic et in hypothesis secunda, ubi dicit peccator: *Non detestarer peccatum, imò illud actu committerem, nisi ei constituta esset gehennæ pena, plus reapsè timetur pena quam offensa.* Ita idem Galdus, pag. 56.

Pro dicendi ratio prævaleat, indagare longum fue-

rit et superfluum. Utramque tamen referendam esse duximus, ut sentiret unusquisque quam timido gradu in his materiis sit progrediendum. Quot enim substantiam cum accidente confundentes, metum servilem in se malum esse judicant, nisi peccandi voluntatem excludat. Casterum nova haec quæstio ad vindicandam Tridentini Concilii definitionem necessaria non est. Quod ut pateat, sit

CONCLUSIO II. — Attritio ex solo gehenna metu concepta, id est, attritio quâ Poenitens præcisè dolet de peccatis commissis, et admittendis abstinere proponit, ad vitandam, quam timet, damnationem aeternam, bona est et utilis.

387. Prob. 1^o ex Scripturâ. Exodi 2, 20: *Ut probaret vos venit Dominus, et ut terror illius esset in vobis, et non peccatis.*

Proverb. 1, 7: *Timor Domini principium sapientie,* et cap. 14, 27: *Timor Domini fons vitae, ut declinet à ruinâ mortis.* Eccli. 1, 20: *Radix sapientia est timere Dominum.* Timor Domini expellit peccatum; nam qui sine timore est, non potest justificari; ibid., cap. 2, v. 19, et seq.: *Qui timent Dominum inquirent que placita sunt ei... Qui timent Dominum præparabunt corda sua, et in conspectu illius sanctificabunt animas suas... et patientiam habebunt usque ad inspectionem ejus, dicentes: Si Paenitentiam non erimus, inclemens in manus Domini, et non in manus hominum.*

Hunc aeternæ penitentia timorem veluti frenum peccatoribus objiciunt prophetæ, et ipse Christus. Isaías, cap. 32, 14: *Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante? Quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis?*

Matth. 10, 28: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius timete eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam.*

Ex quibus omnibus sic dispicio: Actio, cuius motivum bonum est et salutare, nonnisi bona et utilis esse potest. Atqui attritionis vel ex uno gehenna metu motivum, bonum est et salutare. Motivum enim quod et justis proponitur, et peccatoribus universis iis proinde qui nequidem ullo vera charitatis sensu moventur, bonum est et salutare. Atqui attritionis motivum, ipse videlicet gehennæ metus, et justis proponitur, et peccatoribus; è quibus multi semper stiterunt presertim apud Iudeos, duræ cervicis gentem, qui vix graviorum suppliciorum formidini cederent, nedum teneræ charitatis impulsu traherentur. Ergo.

Confirm. quia id psalmi 110: *Initium sapientiae timor Domini, de servili metu intelligit Augustinus in psalm. 149, ubi: Nisi, inquit, timore incipiat homo Deum colere, non perveniet ad amorem; initium enim sapientiae timor Domini.* Idem est sensus D. Thomae, 2-2, q. 49, a. 7, o: *Timor servilis, inquit, est sicut principium extra, disponens ad sapientiam; in quantum aliquis timore penitentia discidit à peccato.* Ergo.

388. Prob. 2^o ex Patribus, quos plures referunt auctor Tractatus Theologici ad propos. 60 et seq. Quenelli,

et è quibus unum tantum aut alterum referam extra Augustinum. Hoc enim velut uno judice pugnant adversarii, quasi in eo solo tota sit Ecclesiae traditio et fortuna.

S. Clemens Alexandrinus, lib. 7 Stromat. : *Justitia est duplex; una quidem propter charitatem, alia vero propter metum. Jam vero abstinentiam à malis operatur is qui timet.*

Idem, lib. 2 : *Timor et spes et Poenitentia cum tolerantia proficientes nos ducunt ad charitatem. Qui timorem autem accusant, legem insectantur; quod si legem, clarum est quid illum quoque qui legem dedit.*

Unde sic : Timor de quo hic loquitur S. Clemens, est servilis; atqui timor ille supernaturalis est et omnimodè bonus. Ergo Major constat. Timor enim qui à charitate separatur, qui ipsam præcedit, qui est timor legis, utique servilis est. Prob. itaque minor. Ille timor supernaturalis est et omnimodè bonus, qui abstinentiam à peccatis operatur, qui ad charitatem conductus sicut et ipsa spes, qui certam habet justitiæ sibi annexam, qui accusari non potest, nisi et ipsa lex accusetur; ut eam manifestum est accusari, tum à Lutheranis, tum à Jansenio, juxta quem lex vetus fomentum præva cupiditatibus ex professo impendebat. Atqui timor, de quo S. Clemens, nedum cor peccato actu adductum relinquit, abstinentiam à malis operatur, ad charitatem conductus, ad quam nullus actus naturalis, potissimum vitiosus, conducere potest. Ergo.

Tertullianus, lib. de Poenit. : *Ubi metus nullus, emendatio proinde nulla; ubi emendatio nulla, Penitentia necessaria vana. Et cap. 5: Si idcirco te deliqueris panitular, quis Dominus cuperas timere; cur quad gessisti, rescindere maluisti, nisi quia metuere desiisti. Sed actus qui ad emendationem ita disponit, ut eo posito hanc sequatur, et sublato tollatur, undecumque bonus est. Ergo.*

S. Basilius, in Reg. fusiorib., ad interrog. 4, lls, inquit, qui ab initio rudes, modò ad pietatis vere cultum inducantur, ea que per timorem sibi informatio utilior est. *Sicut, sapientissimus vir, Salomon admonet, cum ait: Initium sapientie timor Domini. Atqui nedum utilior, sed pessima foret informatio à timore ducta; si timoris hujus actus vel hominem faceret magis hypocritam, ut Luthero placet, vel manum solam à malo cohíberet, ut Quencello visum est.*

389. Ceteros omittit deventurus ad Augustinum, quem suum esse impedit confudit Jansenius, lib. 5, c. 21, et alibi passim. Is autem ut S. doctoris suffragio condemnatur, penè sufficiat eos quos ipse producit Augustini textus allegatiss. Itaque S. presul in Psalm. 27, n. 7, tres secernit timoris species, quarum prima constituit timorem castum; secunda metum servilem, quo quis timet ne quid in terra patiatur mali, ne illi agripiro accidat, etc.; tertia quidquid dicat pretensus. Admonitus Suescionensis confutator, his describit verbis, Réponse au 1^{er} avert., p. 152 : *Adhuc audi: Alius non in hac terra pati timet, sed gehennam timet, unde terruit et Dominus. Auditis, cum Evangelium legeretur: Ubi vermis eorum non morietur, et ignis*

non extinguetur. Aduiunt hac homines.... timent, et continent se à peccato. Habet timorem, et per timorem continent se à peccato. Timent equidem, sed non amant justitiam; cum autem per timorem continent se à peccato, si consuetudo justitiae; et incipit quod durum erat amari. Textum hunc repepit S. Bernardus, serm. 4 de Timore.

Et num. 8: *Ille timor nondum castus presentiam Domini et pœnas timet: timore facit quidquid boni facit; non timore amittendi bonum illud, sed timore patienti illud malum. Non timet ne perdat amplexus pulcherrimi sponsi, sed timet ne mittatur in gehennam: bonus est iste timor, utilis est, sed nondum est iste castus permanent in seculum seculi.*

Unde sic : Timor, de quo hic loquitur Augustinus, est simpliciter servilis, uti Jansenius faetur. Atqui timoris hujus actus hominem coram Deo reum non facit. Actus enim quo quis abstinet à peccato, atque tam utiliter timet, ut contrahat justitiae consuetudinem, ex qua sensim assurgit ad dulcedinem amoris; is, inquam, actus hominem peccati coram Deo reum non facit. Imò nec actus ille merè naturalis dici potest. Equis vero ex actu merè naturali exsurgere dicat justitiae consuetudinem, in eo potissimum sistente, in quo omnis liberi arbitrii per gratiam non adulterii actus verum est peccatum. Atqui per timorem de quo loquitur Augustinus, continet se homo à peccato, et tam salubriter timet, ut habitum justitiae et amoris sensim comparet. Ergo.

Idem S. doctor, serm. 13, nunc 156, de Verbis Apost. n. 4: *Qui ADIUC IDEO BENE AGIT, quia pœnam timet, Deum non amat, nondum est inter filios: utinam tamen vel pœnam timeat! Timor servus est, charitas libera est; et ut sic dicamus, timor est servus charitatis. Ne possideat diabolus cor tuum, præcedat servus in corde tuo, et servet dominum venturæ locum. FAC, FAC ET TIMORE POENÆ, si nondum potes amore justitiae. Veniet domina, et servus abscedet: quia consummata charitas foras mittit timorem.*

Et scr. alias 18, nunc 161, de Verbis Apost., cap. 8, num. eod. S. Doctor utrumque temporalis et aeterni damni timorem prolixè discutit; et querit ab homine in adulterium propenso, cur, quod facile posset, crimen non committat. Respondet, inquit, quia timo gehennam; timo supplicium ignis aeterni, timo judicium Christi, timo societatem diaboli, ne puniar ab illo, et cum illo ardeam.... Quid dicturus sum? Malè times? vanè times? Non audeo, quando quidem ipse Dominus ablato timore nostrum subiecit timorem GEHENNAE, ubi dixit: *Nolite timere eos qui occidunt corpus.... Sed cum timeti, qui habet potest timet et corpus et animam occidere in gehennam ignis, ita dico vobis, hunc timete. Cum ergo Dominus timorem incusserit, et vehementer incusserit, et repente verbum communicationem geminaverit, dicturus ego sun: Malè times? Ista non dicam. Planè time, nihil melius times; nihil est quod magis timere debebas. Sed interrogó te: Si non te yideret Deus, quando facis, nec quisquam te convinceret in iudicio illius.*

faceres? Tu te vide... Si faceres, ergo poenam times; castitatem nondum amas, charitatem nondum habes: serviliter times; formido est mali, nondum dilectio boni. Sed time tamen, ut ista formido custodiat te, ut perducat te ad dilectionem. Timor enim iste quo gehennam times, et ideo mala non facis, continet te; et sic volenter peccare animum interiorum non sinit. Est enim quidam custos timor, quasi paedagogus legis; littera est minans, nondum gratia juvans. Custodiat tamen te timor iste dum non facis timendo, et veniet charitas.... Quantum illa intrat, tantum timor exit. Timor enim id agebat ne faceres: charitas id agit, ut nolis facere, etiam si impunè possis admittere. »

Atqui hi S. Doctoris textus Quenellianam systema funditus subvertunt. Ibi quippe agitur de timore servi, per quem videlicet solum homo à peccato abstinet, ita ut in aliâ hypothesis, in quâ timore illo fuisset destitutus, re ipsâ peccasset, cum è contraria hominum charitate motus, nequidem malum operari vellet in eâ hypothesis in quâ nihil haberet metuendum poenam. Atqui quaecumque de hoc timore docet Augustinus, è diametro adversantur iis quae de eodem timore docet Quenellus.

1^o Enim docet Augustinus eum qui ex hoc timore agit, nec male agere, nec in vanum. Atqui quantūm-eumque timoris servilis bonitatem venditare videantur Janseniani, docent tamen eum qui ex eodem timore operatur, et in vanum et male operari. In vanum quidem, quia ex propos. 53 Quenelli, qui currit ex alio impulsu, et ex alio motivo quam charitatis, in vanum currit; male verò, quia ex propos. 45, ubi non regnat amor Dei, regnat mala cupiditas, quae omnes cordis actiones corripuit.

2^o Loquitur Augustinus de eo timoris actu, quem Christus incusit, et vehementer incusit. Atqui Christus nec vehementer nec parum praecepit eum timoris actum, qui Christum non sibi representat nisi ut dominum durum et intractabilem; quique ratione finis semper est perversus, adēquè veri nominis peccatum.

3^o Loquitur Augustinus de timore, qui timentem castodit, qui ad dilectionem perdueit, qui charitati locum preparat, et ita preparat, ut juxta S. doctorum, tract. 9 in Ep. Joan., si non est timor, non sit quod intret charitas. Atqui metus servilis, qui juxta Jansenianos merè naturalis est, et gratia purè exterior, hos effectus parere non potest, nisi in Pelagi systemate.

4^o Loquitur Augustinus de timore qui efficit ne dia-bolus cor hominis possideat, quique animum etiam interiorum jam peccare volentem, jam festinatorem ad scelus continet, et peccare non sinit. Atqui hæc conciliari non valent cum systemate Quenelliano, juxta quod timor manum quidem cohibet, cor verò et animum cohibere non potest.

5^o Loquitur Augustinus de timore qui differt à mortis naturalis timore, ut bonus differt à malo. Ergo loquitur de timore, qui non tantum penes substantiam et ratione officii, sed et undecimque bonus

est. Ipse enim mortis timor ratione officii bonus est et necessarius. Ergo.

Quod autem servilis ille timor; non gratiae juventi, sed minanti littera tributatur à S. doctore, neminem movere debet. Id enim eo dictum est sensu, quod gratia terrena ad antiquum potius quam ad novum Testamentum pertinet; licet et in novo debeat reperiri, secundum id S. Doctoris in Psalm. 77: *In initium est vetus Testamentum, finis novum: Timor enim prævaleat in Lege, sed et in novâ initium sapientia timor Domini. Nisi enim, ait S. Præsul in Psalm. 149, timore incipiat homo Deum colere, non perveniet ad amorem.*

590. Idem, lib. de catechiz. Rudibus, cap. 17, n. 26 et 27: *Sunt, atque propter ea volunt esse Christiani, ut aut promercentur homines à quibus temporalia commoda expectant, aut quia offendere nolunt quas timent. Sed isti reprobri sunt... Qui autem propter beatitudinem sempiternam et perpetuam requiem, quæ post hanc vitam sanctis futura promittitur, vult fieri Christianus, ut non eat in ignem aeternum cum diabolo, sed in regnum aeternum intret cum Christo, VERE IPSE CHRISTIANUS EST; cautus in omni tentatione, ne prosperitas rebus corrumpatur, et ne frangatur adversis... Qui etiam proficiendo perveniet ad talum animum, ut plus amet Deum quam timeat gehennam, etc.*

It hom. 23 inter 50, cap. 6, nunc serm. 99, n. 6: *Adulter non fusti in illâ tuâ præterita vita, nondum illuminatus, nondum bonum malumque discernens, nondum credens in illum qui te nescientem regebat. Hoc tibi dicit Deus tuus: Regebam te mihi, servabam te mihi. Ut adulterium non committeres suasor defuit; ut suasor decesset ego feci. Locus et tempus defuit; ut hæc decessent ego feci. Affuit suasor, non defuit locus; non defuit tempus; ut NON CONSENTERES EGO TERRU. Agnosce ergo GRATIAM ejus cui debes et quod non admisisti.*

Ex iis quæ quasi propheticus instinctu adversus Quenellianas novitates dicta videntur, sic disputo in forma. Ille timor verè bonus est et sanctus, qui est effectus gratiae, qui impedit ne homo criminis consentiat, qui eum suo modo facit verè christianum, qui eumdem munit contra tentationes, qui demum mentem ejus ita preparat, ut plus Deum amet quam timeat gehennam. Atqui hæc priuat timor gehennam ex Augustino.

391. Prob. 5^o ex S. Thomâ pluribus in locis. Et quidem 1^o querit S. Doctor, 5 p., q. 85, art. 5, *utrum principium Pœnitentie sit à timore, et affirmativè concludit, secundum illud Isaï. 26: « A timore tuo, Domine, conceperimus, et quasi parturivimus et peperimus spiritum salutis, id est, Pœnitentie salutaris. » Atqui aliud concludere debuerat, si Pseudo-Augustinianorum principiis nixus esset. Principium enim Pœnitentia sa-lutaris cor ipsum à peccato cohibere debet. Atqui tñmor ex Quenello nonnisi manum cohibet. Ergo.*

Et in corp. art.: « Primum principium (Pœnitentie), quantum ad actus quibus Deo operanti in Pœnitentia cooperarum) est Dei operatio convertentis e cor... Secundus actus est motus fidei. Tertius est

(Neuf.)

« motus timoris servilis, quo quis timore supplicio-
rum à peccatis retrahitur. Quartus, » etc. Atqui
actus per quem Deo cor nostrum convertenti coope-
ramur, quique instar fidei, et post fidem ad Poenitentiam disponit, omnimodis bonus esse debet, nec
ab exteriori tantum peccato retrahere. Ergo.

Ibid. ad 3: « Dicendum, ait S. doctor, quod ipse
etiam motus timoris procedit ex actu Dei conver-
tentis cor; unde dicitur Deuteron. 5: *Quis det eos*
talem habere mentem ut timeat me? » Atqui, iterum
dicam, quod procedit ex actu Dei convertentis cor,
nec naturalis est instinctus, nec includit actuale pec-
cati desiderium, sed ejus displicantiam, ut docet ibid.,
Angelicus Doctor ad 1. Ergo.

392. Idem luculentè confirmat S. Thomas, 2-2,
q. 19, quæ tota est de timore. Sic autem loquitur
art. 2, O: « Quandoque homo propter mala que ti-
met, ad Deum convertitur et ei inhaeret; quod qui-
dem malum est duplex, scilicet malum poenæ, et
malum culpæ: si ergo aliquis convertatur ad Deum
ut ei inhaeret propter timorem poenæ, erit timor
servilis; si autem propter timorem culpæ, erit ti-
mor filialis.... Si autem propter utrumque, erit
timor initialis. » Atqui si timor servilis semper in-
cluderet tacitam peccandi voluntatem, uti adversariis
placet, per eum non converteretur homo ad Deum,
eique inhaeret. Ergo.

Idem, ibid., art. 7: « Timor servilis est sicut prin-
cipium extra disponens ad sapientiam; in quantum
aliquis timore poenæ discedit à peccato, et habili-
tatur per hoc ad sapientiam effectum, secundum illud
Eccli. 1: *Timor Domini expellit peccatum;* » quis
porrò dixerit hominem per actum peccati ita dis-
cdere à peccato, ut per hoc ad sapientiam disponatur?

395. Dices cum auctore Hexaplorum: S. Thomas,
ibid., art. 4, O, sic loquitur: *Timor servilis ex parte*
servilitatis habet quod sit malus. Atqui timor servilis
non subsistit sine servilitate. Si quidem ex S. Thom-
asi, ibid., ad 1, ille operatur ex timore servilis in quan-
tum est servilis, qui non amat justitiam, sed solum poe-
nam timet. Sed quisquis ex timore servilis operatur,
non operatur quia justitiam amet, bene verò quia
poenam timeat. Ergo.

394. R. ad primum, neg. min. Ut enim iam à li-
mine observavimus, est timor servilis cum servilitate,
seu serviliter serviens; est et timor servilis simpliciter,
seu servilis sine servilitate. Timor simpliciter ser-
vilis poenam timet, ut malum ingens, non tamen ut
sumnum, ita ut nedium ad fugiendam poenam pec-
care velit, è contrà ut eam fugiat, declinet à peccato;
quamvis ad istud vitandum nondimè feratur amore
simplici justitiae, sed metu vindictæ. Timor verò ser-
vilis cum servilitate, vel poenam timet tanquam sum-
num ac principale malum, proinde magis quam Dei
offensam; vel ita poenam metuit, ut dùm propter eam
ab externo peccati opere temperat, intùs servet vol-
untatem peccandi, si peccare impunè posset. Primum
timor, ait hic Sylvius, bonus est, et bonum esse est
de fide. Secundus malus est, utpote inordinatus. Ter-

tius potest quidem nullum esse peccatum; sed tamen
quicunque sit timet, vel actu vel habitu peccat; quia
ad hunc gerit voluntatem legi Dei contrariantem. Jam verò
in doctrinâ S. Thomae fieri potest ut timor servilis cù
malâ servilitate careat, que vel poenam plus timet
quam offensam, vel implicitam nutrit peccandi vo-
luntatem. Atque id expressè tradit S. doctor ibid., his
verbis: *Si servilitas, inordinata nimis, esset de ra-
tione timoris servilis, oportere quod timor servilis esset*
simpliciter malus. Ergo timor servilis sine malâ ser-
vilitate subsistere potest. Idem fusijs evolvit S. Thomas
ibid., art. 6, quem cum Sylvio perlege.

395. Ad secundum, dist. maj.: Ille operatur ex ti-
more servili ut servili, qui non amat justitiam amore
etiam latius sumpto, adèquè qui solum timet poe-
nam, vel ut principale malum, vel cum vero et actua-
li ad peccatum affectu, concedo; ille operatur ex
timore servili, qui non amat justitiam ex amore ca-
sto, quique adèd indiget metu auxilio, ut à peccato
deterreatur, nego. Itaque, qui à peccato temperat
sine ullo prorsus amore justitiae, inò per actum amori
illi contrarium, quo vel poenam ut principale malum
veretur, vel actu interius nutrit desiderium peccandi,
is non tam ex meo servili quam ex malâ metu ser-
vilitate agit, et idèo malè agit. Sed non idèo quisquis
à peccato simpliciter abstinet ob gehennæ metum,
nondimè autem ex casto illo justitia amore, qui ad
Deum propter se dilectum tendit, ex metu servili in
quantum servili agere dicendum est. Neque id, sed
contrarium disertè tradit S. Thomas, qui ibid., in
argumento *Sed contra*, sic loquitur: *Nullum malum*
est à Spiritu sancto: sed timor servilis est à Spiritu
*sancto: quia super illud, Rom. 8: Non accepisti spi-
ritum servitii, dicit Glossa: Unus est Spiritus qui fa-
cit duos timores, scilicet servilem et castum. Ergo timor*
servilis non est malus; licet, ut ait S. doctor ibid., O,
servilis ejus sit mala: servilitas, inquam, quæ, ut
malè et contra S. Thomam supponit obiectio, non est
de ratione timoris servilis: quia timor servilis secundum
suam substantiam non importat nisi timorem poenæ, sive
*timeatur ut principale malum, quod servilitatem pro-
priè dictam et idèo malam constituit; sive non timeatur*
ut principale malum; ibidem O, et ad 3.

396. Prob. 4 ex Tridentina synodo, quæ doctrinâ
hanc tam frequenter inculcat, ut penè satius sit
cum Saneyrano concilium illud in scholasticorum con-
ventum transformare, quam fulibilis responsis tex-
tum ejus obscurare velle. Sic porrò adversus Lutherum
loquitur, can. 7: *Si quis dixerit opera omnia que*
ante justificationem fuit, quacumque ratione facta sint
vera esse peccata, vel odium Dei mereri; aut quād quis
vilemenitè nititur si disponere ad gratiam, tantò evm
gravius peccare; anathema sit. Et can. 8: *Si quis di-*
xerit gehennæ metum, per quem ad misericordiam Dei
de peccatis dolendo confugimus, vel à peccando absti-
nemus, peccatum esse, aut peccatores pejores facere;
anathema sit.

Et sess. 14, ubi Patres idem ex professo versant
argumentum: *Si quis, aiunt can. 5, dixerit, eam con-*

nitionem, quæ paratur per discussionem, collectionem et detestationem peccatorum, quæ quis recognit annos suos in amaritudine animæ suæ, ponderando peccatorum suorum gravitatem, multitudinem, saditatem, amissionem eternam beatitudinis, et aeternam damnationis incursum, cum proposito melioris vite, non esse verum et utilium dolorem, nec preparare ad gratiam, sed facere hominem hypocritam et magis peccatorem; demon illum esse dolorem coactum, et non liberum ac voluntarium; anathema sit.

Ibidem, cap. 4, declarat sancta synodus, illam contritionem imperfectam, quæ attritio dicitur..... si voluntatem peccandi excludat, donum Dei esse et Spiritus sancti impulsus, non aduc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo paenitens adjutus viam sibi ad justitiam parat.

Eiis sic contra recentiores nonnullos disputo. Si attritio aliunde vitiosa sit, vel quia est ab homine peccatore, vel quia est à solis naturæ viribus, vel quia licet sit à gratiâ, non tamen à charitate saltem initiali, vel quia non excludit voluntatem peccandi. At qui stante Tridentini doctrinâ nullum ex his dici potest.

Non primum; cùm ex citato can. 7 constet, quod aliunde indubium est, non omnia quæ ante justificationem sunt opera esse peccata, idèoque cupiditatem, düm etiam in hominis corde dominatur, non *omnes ejus actions corrumpere*.

Non secundum; quod enim ad gratiam disponit, quod viam ad justitiam parat, quod est ex impulsu Spiritus sancti, in solas naturæ vires refundi nequit, ut rursus constat ex Trid. sess. 5, can. 3. Atqui ex eodem Tridentino citatis cap. 4, et can. 5, attritio ad gratiam disponit, etc.

Non tertium; 4º enim si attritio vitiosa sit quatenus initiali charitate destituta, viciosum erit opus quocumque non profluet à radice charitatis. Id autem insigniter aberrare à vero probatur in tractatu de Actibus humanis. 2º Bona est ex omni parte bona attritio, quam in predictis textibus commendat Tridentinum, ut ex adversariis quidam fatentur. Sed, quidquid reclamat, attritio hæc bona non est ex presenti charitatis initiali. Jam enim non per metum, sed per charitatem metui huic annexam à peccando abstineremus; atqui tamen ex concilio, sess. 6, can. 7, per metum à peccando abstineremus. Et verò, attritio quam Patres docent ad justificationem in Sacramento disponere, eò usque præscindit ab amore, ut voluerint eradi dilectionis nomen à decreto, quale primò conceptum erat. Cùm enim, ut refert Pallavicinus, lib. 12, cap. 10, priùs decretum statueret attritionem ex timore servili natam sufficere ad Penitentia Sacramentum, quia sine aliquo dilectionis in Deum motu vite esse queat; monuit Tuditianus episcopus, falso supponi attritionem vix unquam sine amore esse: *Quamobrem, ait Pallavicinus, decretum sicut nunc existat, reformatum est.* Ergo attritio Tridentina per se solam, non autem ex charitatis consortio bona est: idque constat ex censurâ geminæ hujus propositionis ab Alexandro VIII, an. 1690, die 7 decembris proscriptâ,

ptæ, num. 14 et 15: *Timor gehennæ non est supernaturalis. Attrito, quæ gehennæ et ponarum metu concipitur sine dilectione benevolentie Dei propter se, non est bonus motus ac supernaturalis.*

Non quartum; hec enim verba: *Si voluntatem peccandi excludat, manifestè supponunt dari attritionem, quæ voluntatem peccandi excludat: alioquin concilium pro dispositione ad justificationem ridiculè proponeret attritionem, quæ in rerum naturâ non exstat; et Lutheri doctrinam damnaret solùm in casu impossibili, in eo scilicet quo attritio excluderet peccandi voluntatem, quam de facto nunquam excluderet.*

397. Confirm. Vel attritio de quæ loquitur concilium, per se excludit voluntatem peccandi, vel per aliud, nempe initium aliquod amoris benevoli, prout adversarii pluribus videtur. Atqui posterior istud dici non potest. 1º Quia concilium contritionem generatim dividit in eam quæ charitate formata est, et in eam quæ cùm charitate formata non sit, attritio nuncupatur: ergo posterius membrum opponit priori quantum ad motivum utriusque specificè distinctivum: non staret autem oppositio hæc, si in mente concilii idem quoad substantiam esset contritionis et attritionis motivum, scilicet motivum charitatis.

2º Quia mens concilii est ut definit attritionem tunc saltem esse donum Spiritus sancti, cùm ab ipsâ excludatur peccandi voluntas. Atqui non stet definitio hæc, nisi attritio per se excludat peccandi voluntatem. An enim de fide vel spe sapienter in genere dixerim eas esse dona Spiritus sancti, si ope charitatis excludant desiderium peccati?

3º Quia quod eo loci statuit synodus Trid., id dubio procul statuit contra Lutherum. Atqui nihil reverâ statuit contra Lutherum, nisi statuit attritionem per se solam excludere posse voluntatem peccandi. Fatahatur enim Novator per contritionem initiali charitate stipatam, peccati voluntatem excludi; idque patet tum ex thesibus Lypsicis, tum ex assertione articulorum per bullam Leonii X prescriptorum, ubi sic ille: *Donec ab amore legis incipiunt paenitere, sese hypocritas esse sciant. Unde Kemnitius novatoris novator discipulus in examen concilii Trid. non alium reprobat timorem, quām qui non oritur ex dilectione Dei: Contrito, inquit, exparsescens consideratione iræ et iudicii Dei, si non oritur ex dilectione Dei, etiamsi accedat fides petens..... remitti nobis peccata propter Christum, tamen non est salutaris, sed Judæ Penitentia.* Ergo ea solùm contrito Lutherò displicebat, quæ non concepitur ex amore justitiae et dilectione Dei. Ergo contritio, quæ a PP. Tridentinis, quibus nec Lypsicæ theses, nec Apologia Lutheri, ignota erant, statuitur bona et supernaturalis, voluntatem peccandi per se solam, et independenter ab amore excludit. Non nego, quod tamen disertè in citata Apologia negat Lutherus, eum olim ultra progressum, pro malo habuisse, quidquid à charitate habituali non oriretur: ast potius Ecclesia variae erronei systematis partes reprobare; et de facto reprobat canonibus 7 et 8, sess. 6. Certè doctrina de attritione, quam damnat Trid. synodus

sess. 14, totidem verbis desumpta est ex sermone 2 Lutheri de Poenitentia. Hic verò ne obliter quidem insinuat ille, sibi vitiosum esse metum omnem, qui à charitate habituali non profutat. *Hæc contritio, inquit, facit hominem hypocritam et magis peccatorem; quia solum timore præcepit, et dolore danni it facit, etc.*

4º Quia Tridentini patres sanxerunt eo ipso timore excludi peccandi voluntatem, quem Tuditianus episcopus monuit posse sine amore concepi. Ergo senserunt voluntatem peccandi solo metu et independenter ab influxu charitatis excludi posse. Et verò si patribus, cum decreto suum reformarunt, persuasum fuissest hujusmodi metum charitate aliquâ fulciri, non dixissent: *Si voluntatem peccandi excludat, sed dixissent absolutè: Voluntatem peccandi excludens. Qui enim jam propè definitur erant attritionem satis esse in Sacramento, quia eam vix sine aliquo dilectionis motu esse existimabant; ii profectò per hunc dilectionis motum peccandi voluntatem coerceri, non inflicabantur.*

598. Reponit Henricus à S. Ignatio, num. 1910, non magis ex eo quod dicat Tridentinum: *Si voluntatem peccandi excludat, colligi posse voluntatem hanc per solum metum excludi; quād colligi possit, spem veniae concepi posse solo metu, ex eo quod idem Tridentinum dicat, cum spe venia. Atqui posterius nemo colliget.* Ergo Tridentinum eo loci non loquitur de attritione ex solo metu concepta, sed de attritione que charitatis aliquid involvat.

599. Confirm. 1º, quia peccandi voluntas solo amore excluditur. 2º Quia attritio Tridentina importat propositum vite inelioris, adeoque propositum servandi mandata divina, inter quæ primas tenet preceptum Dei super omnia diligendi. Atqui propositum illud sine inchoata quadam charitate haberi non potest. Ergo.

R. ad primum, neg. maj. Nulla enim est à primâ conditione ad secundam illatio. 1º Quia facile adeo intelligitur spem actualē veniā ab ipsa spei virtute, non autem aliunde oriri, ut nemo hic decipi possit: contrà verò tam difficultē intelligitur, voluntatem peccandi per ipsum gehennæ metum non excludi, sed pér alium, de quo nulla ibi sit mentio, imò quod de industria sublatum est à priori decreto, puta per initialem charitatem; ut omnes penè, posita objectoris sententiâ, decepti fuerint.

2º Quia concilium loquitur de spe in obliquo, ita ut manifestè videatur solam ejus presentiam exigere. Contra verò loquitur idem concilium de exclusione voluntatis peccandi, tamquam de effectu per attritionem producto; si excludat, inquit. Ergo exclusio hæc ipsi tribuenda est attritioni, nisi verborum sensus et ordo planè immutetur.